
1 
 

 

IGLESIAS SERVIZI S.R.L. 
Sede Legale Piazza Municipio 1 09016 

 Sede Operativa: c/o “Casa Serena” - Corso Colombo 90 

 

 

DETERMINAZIONE N. 139 DEL 29 GIUGNO 2021 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per la fornitura di n. 1 minibus da almeno 27 posti 

più autista. Avvio della procedura di gara. 

  L’Amministratore Unico 

  
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del marzo 2021, è stato affidato alla 

Società Iglesias Servizi S.r.l., il servizio di trasporto degli alunni della scuola 

dell’obbligo per 9 anni decorrenti dal 2021 al 2030; 

- con la stessa deliberazione Consiliare, la Società è stata autorizzata all’acquisto di 4 

autobus con caratteristiche idonee al trasporto di persone e bambini da 3 anni in su, 

rispettivamente 2 autobus da 27 posti e 2 autobus con omologazione disabile da 24 

posti; 

- con verbale dell’Assemblea Ordinaria del 23 aprile 2021 il Socio Unico ha disposto 

le seguenti linee di indirizzo: 

➢ procedere attraverso sistemi di procedura di gara più snelle, ma sempre all’interno 

delle regole del Codice degli Appalti, alla verifica nel mercato, della possibilità di 

acquistare anche 2 minibus/scuolabus da 34 posti, oltre ai 2 minibus da 27 posti, 2 

minibus con omologazione disabile da 24 posti così come disposto dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 21 del marzo 2021, senza aumento dei costi stanziati 

con atto consiliare, cercando di trovare il massimo utile con lo stesso importo, per la 

fornitura di 6 mezzi in luogo di 4; 

➢ ritenere la procedura a carattere di estrema urgenza, a tutela della salute degli alunni, 

iniziando le procedure dai mezzi autorizzati, possibilmente dai mezzi con pedana 

disabile, in quanto l’attuale parco macchine del servizio per il trasporto scolastico 

cittadino, ne è sprovvisto, ripetendo immediatamente ed eventualmente le procedure 

se la stesse andassero deserte. 

 

rilevato che a tal proposito occorre: 



2 
 

- procedere alla verifica dell’effettiva possibilità di acquistare 6 mezzi in luogo di 4, con 

lo stesso importo stanziato con le direttive della deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 21 del marzo 2021; 

- espletare quindi un secondo procedimento di gara per la fornitura di n. 1 minibus da 

almeno 27 posti più autista, quantificando l’importo a base di gara in € 112.000,00 

Iva esclusa (euro cento dodicimila/00), ovvero pari a € 136.640,00 (euro cento 

trentaseimila seicentoquaranta/00) incluso IVA al 22%;  

dato atto che: 

- l’art. 26 della L. 23/12/1999 n. 488 ha affidato al Ministero del tesoro, del bilancio e 

della programmazione economica il compito di stipulare, nel rispetto della vigente 

normativa in tema di scelta del contraente, convenzione con la quale i fornitori 

prescelti, si impegnano ad accettare ordinativi di fornitura da parte delle 

amministrazioni dello Stato, centrali e periferiche; 

- l’art. 7 c. 2 della L. n. 94 del 06/07/2012 (spending review 1) modifica il comma 450 

dell’art 1 della L. 296/2006 che prevedeva l’obbligo di adesione al Mercato Elettronico 

della PA per le amministrazioni dello stato, ed estende tale obbligo alle restanti 

amministrazioni pubbliche, di cui all’art. 1 del D. Lgs. 165/2001) 

- il D.L. 95, convertito in legge n. 135 del 7/8/12 (spending review 2) ha stabilito a far 

data dal 15/8/12, la nullità dei contratti stipulati in violazione dell’art. 26 della 

L.488/1999 e dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi 

attraverso gli strumenti di acquisto telematici messi a disposizione da Consip, o delle 

Centrali di committenza regionali quali, Sardegna CAT; 

atteso che:  

- si rende necessario pertanto provvedere all’attivazione di una seconda procedura di 

gara per l’individuazione di un soggetto affidatario per la fornitura di sondaggio del 

mercato di n. 1 minibus da almeno 27 posti più autista; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2 dell’art. 32, 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 1 comma 2 lettera b) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito con le 

modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 c.d. “di semplificazioni”, che 

prevede l’utilizzo della modalità  riferite alla  procedura negoziata, senza bando, di  

cui  all'articolo  63  del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa  consultazione  di  

almeno cinque  operatori  economici,  ove  esistenti,  nel  rispetto  di  un criterio di 

rotazione degli inviti, che  tenga  conto  anche  di  una diversa dislocazione territoriale 

delle imprese invitate, individuati in base ad  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  

di  operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture di importo pari o 



3 
 

superiore a 150.000 euro e fino alle soglie di  cui  all'articolo  35 del decreto legislativo 

n. 50 del 2016 (omissis).  

- l’art. 95. comma 4 lettera b) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, prevede 

che gli appalti: per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui 

condizioni sono definite dal mercato, (…), possano essere esperiti con il “criterio 

del minor prezzo”; 

- l’importo a base di gara della presente procedura è  € 112.000,00 Iva esclusa 

(euro cento dodicimila/00), ovvero pari a € 136.640,00 (euro cento trentaseimila 

seicentoquaranta/00) incluso IVA al 22%, per cui trova piena applicazione 

esperire la procedura ai sensi del succitato art. 63 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, con il criterio di cui all’art. 95 comma 4 lettera b) del Codice dei contratti; 

- per la presente procedura si utilizzerà la piattaforma della Centrale regionale di 

committenza Sardegna CAT, attraverso la proceduta della richiesta di offerta 

(RdO); 

visto: 

- il Capitolato Tecnico d’Appalto; 

- il disciplinare di gara; 

- l’istanza di partecipazione e dichiarazioni; 

- il modello di offerta economica; 

- il modello DGUE; 

allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale relativi alla 
presente procedura per l’affidamento della fornitura di n. 1 minibus da almeno 27 posti più 
autista; 
 
visto il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, emanato in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

viste le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

visto il Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 8813848974 

  
DETERMINA 

Di avviare una procedura di gara per l’affidamento della fornitura n. 1 minibus da almeno 27 

posti più autista. 

Di esperire la procedura ai sensi dell’art. 63 del codice e con il criterio dell’offerta del miglior 

prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D.lgs. n° 50/2016 e s.m.i. 

Di stabilire l’importo a base di gara della presente procedura € 112.000,00 Iva esclusa (euro 

cento dodicimila/00), ovvero pari a € 136.640,00 (euro cento trentaseimila 

seicentoquaranta/00) incluso IVA al 22%. 



4 
 

Di operare sulla piattaforma Sardegna CAT, attraverso il sistema di una R.d.O. 

Di approvare: 

- il Capitolato Tecnico d’Appalto compresi i suoi allegati; 

- il disciplinare di gara; 

- l’istanza di partecipazione e dichiarazioni; 

- il modello di offerta economica; 

- il modello DGUE; 

 

Iglesias, 29 giugno 2021 

 
                                                                                              F.to L’Amministratore Unico 

                                                                                                         Dott. Andrea Testa 


